
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 06.09.2016  № 516  
 
Об утверждении методик прогнозирования 

поступлений доходов в местный бюджет  
Бакчарского района,  администрируемых 
Администрацией Бакчарского района   

 

 
 
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года №574 «Об 
общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации», 

 
Постановляю: 
 
1.  Утвердить методики прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет 

Бакчарского  района   по  коду  администратора  доходов  901  «Администрация  Бакчарского  
района» согласно  приложению    к  настоящему  постановлению. 
          2. Отделу имущественных отношений  Администрации Бакчарского района 
опубликовать настоящее постановление путем размещения его на официальном сайте  
Бакчарского района. 

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю за собой. 
 

 
 

Глава района  С.П. Ревера 
 

 



Приложение   
к  Постановлению  Администрации Бакчарского района 

 от 06.09.2016 г.   № 516 
 
 

Методики прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет 
Бакчарского  района   по  коду  администратора  доходов  

901  «Администрация  Бакчарского  района» 
 

1. Общие положения 
 

 Настоящие методики прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет 
Бакчарского  района   по  коду  администратора  доходов  901  «Администрация  Бакчарского  
района» (далее – методики) определяют механизм определения и расчета планируемых 
поступлений по всем видам доходов, закрепленных за Администрацией Бакчарского района 
Томской области распоряжением Администрации Бакчарского района от 30 декабря 2015года 
№93 «О наделении Администрации Бакчарского района бюджетными полномочиями 
администратора доходов» 
 
         Расчет прогноза поступлений доходов от реализации имущества и земельных участков 
осуществляется на основе оценки их рыночной стоимости, выполненной в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, если с даты 
составления отчета об оценке прошло не более двух лет. 
 

2. Методика прогнозирования доходов  в виде государственной пошлины  за выдачу  
разрешения на установку рекламной конструкции (КБК 901 1 08 07150 01 1000 110) 

(Дррк) 
Прогнозирование поступления доходов на очередной финансовый год, а также оценка 
поступления доходов на текущий финансовый год осуществляется с применением метода 
прямого расчета по следующей формуле: 

Дррк = Кррк * ГП, где 
Кррк- количество выданных разрешений на установку и эксплуатацию рекламной конструкции 
ГП - размер государственной пошлины за  выдачу разрешения на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции, предусмотренной  пунктом 105 ст. 333.33, "Налоговый кодекс 
Российской Федерации (часть вторая)" от 05.08.2000 N 117-ФЗ  в размере   5 000 рублей (НДС 
нет). 
 
Источник данных: выданные разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции. 
  
3. Методика прогнозирования поступления доходов, получаемых в виде арендной платы 

за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах сельских поселений, а также средств от продажи 

права на заключение договоров аренды указанных земельных участков  
                                                        ( КБК 901 1 11 05013 10 0000 120) ( Дазу) 
Прогнозирование поступления доходов на очередной финансовый год, а также оценка 
поступления доходов на текущий финансовый год осуществляется с применением метода 
прямого расчета по следующей формуле: 

Дазу= Z + 


k

i 1
Ci, где 

Z- сумма задолженности, прогнозируемая к погашению в соответствующем финансовом году; 
k-  количество договоров, заключенных с арендаторами; 
Ci- размер арендной платы (без учета НДС) в год, установленный i-ым договором аренды 
земельного участка; 
Источник данных: договоры аренды земельных участков муниципального образования 
«Бакчарский район». 
 



4. Методика прогнозирования поступления доходов от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных 

районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) ( КБК  901 1 11 05035 05 0000 120) ( Даи) 

Прогнозирование поступления доходов на очередной финансовый год, а также оценка 
поступления доходов на текущий финансовый год осуществляется с применением метода 
прямого расчета по следующей формуле: 

Даи= Z + 


k

i 1
Ci*12, где 

Z- сумма задолженности, прогнозируемая к погашению в соответствующем финансовом году; 
k-  количество договоров, заключенных с арендаторами; 
Ci- размер арендной платы (без учета НДС) в месяц, установленный i-ым договором аренды; 
 
Источник данных: договоры аренды муниципального имущества муниципального образования 
«Бакчарский район». 
 

5. Методика прогнозирования поступления доходов от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации 
основных средств по указанному имуществу ( КБК 901 1 14 02053 05 0000 410) (Дрос) 

Прогнозирование поступления доходов на очередной финансовый год, а также оценка 
поступления доходов на текущий финансовый год осуществляется с применением метода 
прямого расчета по следующей формуле: 

Дрос=


k

i 1
Ci, где 

k- количество объектов, планируемых к приватизации в прогнозируемом периоде (за 
исключением  акций, долей хозяйственных обществ, нематериальных активов, имущественных 
прав, материальных запасов, земельных участков); 
Ci – рыночная стоимость (без учета НДС) или балансовая (остаточная) стоимость i-ого объекта, 
планируемого к приватизации в прогнозируемом периоде. 
 
Источник данных: прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества 
МО «Бакчарский район»; перечень планируемого к приватизации муниципального имущества 
(за исключением  акций, долей хозяйственных обществ, нематериальных активов, 
имущественных прав, материальных запасов, земельных участков).  
 

6. Методика прогнозирования поступления доходов от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации 

материальных запасов по указанному имуществу (КБК 901 1 14 02053 05 0000 440) 
(Дрмз) 

Прогнозирование поступления доходов на очередной финансовый год, а также оценка 
поступления доходов на текущий финансовый год осуществляется с применением метода 
прямого расчета по следующей формуле: 

Дрмз =


k

i 1
 Ci, где 

k- количество материальных запасов, планируемых к приватизации в прогнозируемом периоде; 
Ci – рыночная стоимость (без учета НДС) или балансовая (остаточная) стоимость i-ого 
материального запаса, планируемого к приватизации в прогнозируемом периоде. 
 
Источник данных: прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества 
МО «Бакчарский район»; перечень планируемых к приватизации материальных запасов, 
находящихся в муниципальной собственности МО «Бакчарский район».  



 
 

7. Методика прогнозирования поступления доходов от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в 

границах поселений (КБК 901 1 14 06013 10 0000 430) ( Дпзу) 
Прогнозирование поступления доходов на очередной финансовый год, а также оценка 
поступления доходов на текущий финансовый год осуществляется с применением метода 
прямого расчета по следующей формуле: 

Дпзу=


k

i 1
 Ci, где 

k- количество земельных участков, планируемых к реализации в  прогнозируемом периоде; 
Ci – рыночная или кадастровая стоимость i-ого земельного участка, планируемого к реализации 
в прогнозируемом периоде. 
 
Источник данных: перечень земельных участков, планируемых к выкупу собственниками 
расположенных на них объектов недвижимости; перечень планируемых к реализации 
свободных земельных участков.  
 

8. Методика прогнозирования поступления доходов от продажи земельных участков, 
находящихся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)  
                                              ( КБК 901 1 14 06025 05 0000 430) (Дпзс) 
Прогнозирование поступления доходов на очередной финансовый год, а также оценка 
поступления доходов на текущий финансовый год осуществляется с применением метода 
прямого расчета по следующей формуле: 

Дпзс= 


k

i 1
 Ci, где 

k- количество земельных участков, планируемых к реализации в  прогнозируемом периоде; 
Ci – рыночная или кадастровая стоимость i-ого земельного участка, планируемого к реализации 
в прогнозируемом периоде. 
 
Источник данных: прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества 
МО «Бакчарский район»; перечень планируемого к приватизации недвижимого имущества, 
находящегося в собственности МО «Бакчарский район»; перечень земельных участков, 
планируемых к выкупу собственниками расположенных на них объектов недвижимости; 
перечень планируемых к реализации свободных земельных участков.  
 
 

9. Методика прогнозирования поступления доходов от денежных взысканий, 
налагаемых в возмещение ущерба, причинённого в результате незаконного или 

нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов муниципальных 
районов)   (КБК 901 1 16 32000 05 0000 140) ( Двбс) 

Данный вид  дохода относится к категории доходов, не поддающихся объективному 
прогнозированию.  
 
10. Методика прогнозирования поступления доходов от прочих поступлений от денежных 

взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджеты 
муниципальных районов ( КБК 901 1 16 90050 05 0000 140) (Дппв)  

Прогнозирование поступления доходов на очередной финансовый год, а также оценка 
поступления доходов на текущий финансовый год осуществляется с применением метода 
прямого расчета по следующей формуле: 

Дппв= (


k

i 1
  Дфi)/k, где 

к- количество  отчетных периодов  (не менее трех лет, предшествующих прогнозному 
периоду); 



Дфi- - фактические доходы за i-ый период. 
 
Источник данных: показатели бухгалтерского учета Администрации Бакчарского района 

 
11. Методика прогнозирования поступления доходов от невыясненных поступлений, 

зачисляемых в бюджеты муниципальных районов (КБК 901 1 17 01050 05 0000 180 
(Днп) 

Данный вид  дохода относится к категории доходов, не поддающихся объективному 
прогнозированию.  

 
12. Методика прогнозирования поступления  прочих доходов от компенсации затрат 

бюджетов муниципальных районов  
                                              ( КБК 901 1 13 02 995 05 0000 130)  (Дкб) 
Прогнозирование поступления доходов на очередной финансовый год, а также оценка 
поступления доходов на текущий финансовый год осуществляется с применением метода 
прямого расчета по следующей формуле: 

Дкб=(


k

i 1
Дфi)/k, где 

к- количество  отчетных периодов  (не менее трех лет, предшествующих прогнозному 
периоду); 
Дфi- - фактические доходы за i-ый период. 
 
Источник данных: показатели бухгалтерского учета Администрации Бакчарского района 

 
13. Методика прогнозирования поступления доходов, получаемых в виде арендной платы, 

а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)  
                                                  ( КБК 901 1 11 05025 05 0000 120) ( Дапз) 
Прогнозирование поступления доходов на очередной финансовый год, а также оценка 
поступления доходов на текущий финансовый год осуществляется с применением метода 
прямого расчета по следующей формуле: 

Дапз= Z + 


k

i 1
Ci, где 

Z- сумма задолженности, прогнозируемая к погашению в соответствующем финансовом году; 
k-  количество договоров, заключенных с арендаторами; 
Ci- размер арендной платы (без учета НДС) в год, установленный i-ым договором аренды 
земельного участка; 
 
Источник данных: договоры аренды земельных участков, находящихся в собственности 
муниципального образования «Бакчарский район» (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений). 
 

14. Методика прогнозирования поступления доходов от прочих поступлений от 
использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов 

(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

(КБК 901 1 11 09045 05 0000 120) ( Днсп) 
Прогнозирование поступления доходов на очередной финансовый год, а также оценка 
поступления доходов на текущий финансовый год осуществляется с применением метода 
прямого расчета по следующей формуле: 
 

Днсп= Z + 


k

i 1
Ci*12, где 

Z- сумма задолженности, прогнозируемая к погашению в соответствующем финансовом году; 



k-  количество договоров найма служебного жилого помещения; 
Ci- размер платы (без учета НДС) в месяц, установленный i-ым договором найма служебного 
жилого помещения; 
Источник данных: договоры найма служебного жилого помещения, находящегося в 
муниципальной собственности   муниципального образования «Бакчарский район». 

 
15. Методика прогнозирования поступления доходов от денежных взысканий (штрафов) 

за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов  по 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципальных 

районов (КБК 901 1 16 30014 01 0000 140) ( Двпг) 
Прогнозирование поступления доходов на очередной финансовый год, а также оценка 
поступления доходов на текущий финансовый год осуществляется с применением метода 
прямого расчета по следующей формуле: 

Двпг= (


k

i 1
 Дфi)/k, где 

к- количество  отчетных периодов  (не менее трех лет, предшествующих прогнозному 
периоду); 
Дфi- - фактические доходы за i-ый период. 
 
Источник данных: показатели бухгалтерского учета Администрации Бакчарского района. 

 
16. Методика прогнозирования поступления доходов, поступающих в порядке 

возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества 
муниципальных районов (КБК 901 1 13 02065 05 0000 130) ( Двр) 

По доходам, основанием получения которых являются договоры на возмещение расходов по 
оплате коммунальных услуг, прогнозирование поступлений на планируемый период 
осуществляется на основании данных о текущих и планируемых платежах. 
За основу расчета прогнозируемых годовых начислений принимается сумма начисленных в 
текущем году платежей по действующим договорам на возмещение расходов по оплате 
коммунальных услуг. Величина годовых начислений уточняется на сумму начислений по 
договорам, которые предполагается заключить в планируемом периоде, а также по договорам, 
срок действия которых истекает в текущем финансовом году, и которые не предполагается 
продлять либо заключать с другими лицами. Полученная годовая сумма начислений 
корректируется на планируемое изменение цен на жилищно-коммунальные услуги. 
Прогнозирование поступления доходов на очередной финансовый год, а также оценка 
поступления доходов на текущий финансовый год осуществляется с применением метода 
прямого расчета по следующей формуле: 

Двр= (
i

iB +
r

rB  + 
n

nB ) * И * С + Z, где: 

iB  – размер годовых начислений по i-тому договору на возмещение расходов по оплате 
коммунальных услуг в текущем финансовом году; 

rB  – размер годовых начислений по r-тому договору на возмещение расходов по оплате 
коммунальных услуг, которые будут расторгнуты в течение текущего финансового года; 

nB  – размер годовых начислений по n-ному договору, планируемому к заключению на 
возмещение расходов по оплате коммунальных услуг; 
И – индекс-дефлятор цен по отрасли «Производство, передача и распределение электроэнергии, 
газа, пара и горячей воды» в очередном финансовом году, %; 
С – процент собираемости платежей, равный 96 %; 
Z – сумма прогнозируемого погашения задолженности. 
 


